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Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Autostrada Buzău—Focșani”,

prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, conform variantei

finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Autostrada Buzău—Focșani”, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1 și aflate pe raza municipiului

Buzău și a localităților Vadu Pașii, Cochirleanca, Ziduri,

Râmnicelu, Valea Râmnicului și Râmnicu Sărat din județul

Buzău, pe raza localităților Sihlea, Dumbrăveni, Gugești,

Slobozia Ciorăști, Milcovul, Răstoaca, Vânători, Odobești și a

municipiului Focșani din județul Vrancea, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, potrivit alin. (1), situate pe raza municipiului

Buzău și a localităților Vadu Pașii, Cochirleanca, Ziduri,

Râmnicelu, Valea Râmnicului și Râmnicu Sărat din județul

Buzău, pe raza localităților Sihlea, Dumbrăveni, Gugești,

Slobozia Ciorăști, Milcovul, Răstoaca, Vânători, Odobești și a

municipiului Focșani din județul Vrancea, potrivit alin. (1),

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2

la prezenta hotărâre.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Autostrada Buzău—Focșani”, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza municipiului

Buzău și a localităților Vadu Pașii, Cochirleanca, Ziduri,

Râmnicelu, Valea Râmnicului și Râmnicu Sărat din județul

Buzău, pe raza localităților Sihlea, Dumbrăveni, Gugești,

Slobozia Ciorăști, Milcovul, Răstoaca, Vânători, Odobești și a

municipiului Focșani din județul Vrancea, sunt în cuantum de

35.541,60 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, cu

modificările și completările ulterioare, la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 61

„Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de

împrumut a PNRR”, articolul 61.06 „Transferuri din bugetul de

stat către întreprinderi publice și institute naționale de cercetare-

dezvoltare pentru susținerea proiectelor aferente PNRR”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Buzău—Focșani”, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, 

precum și a listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

Având în vedere dispozițiile art. 12 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, precum

și dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 130/2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții

„Autostrada Buzău—Focșani”, județele Buzău și Vrancea,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 923 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul

din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 14 septembrie 2022.

Nr. 1.144.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N  

pentru aprobarea Normelor metodologice privind calculul tarifelor de prestări servicii 

pentru alte activități de îmbunătățiri funciare decât irigațiile

Văzând Referatul de aprobare nr. 268.514/2022 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

în baza prevederilor art. 18 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2011 privind unele măsuri de organizare a activității

de îmbunătățiri funciare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 199/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind calculul

tarifelor de prestări servicii pentru alte activități de îmbunătățiri

funciare decât irigațiile, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare,

organizațiile de îmbunătățiri funciare și federațiile de îmbunătățiri

funciare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 13 septembrie 2022.

Nr. 275.
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Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista imobilelor proprietate

publică a statului, precum și în lista imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale,

a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale implicate și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.



ANEXA Nr. 1 
la norme 

S T R U C T U R A  

tarifului de prestații pentru alte activități de îmbunătățiri funciare decât irigațiile 

Nr. 

crt.

Categorii de cheltuieli

Tarif    

UM

A. CHELTUIELI DIRECTE (1 + 2 + 3) — total, din care:

1. CHELTUIELI MATERIALE — (1.1 + 1.2) total, din care:

1.1. Materii prime — total (a + b), din care:

a)    

b)

Cheltuieli cu apa prelevată din sursă (comandă, abonament, autorizație GA)    

Cheltuieli cu energia electrică sau termică (inclusiv taxe)
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ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  

privind calculul tarifelor de prestări servicii pentru alte activități de îmbunătățiri funciare decât irigațiile

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme metodologice, denumite în

continuare norme, reglementează modalitatea de stabilire a

structurii tarifelor de prestații pentru alte activități de îmbunătățiri

funciare decât irigațiile.

Art. 2. — (1) Tarifele de prestații pentru alte activități de

îmbunătățiri funciare decât irigațiile se stabilesc astfel încât să

nu creeze prejudicii Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare,

denumită în continuare Agenție, prin neacoperirea cheltuielilor.

(2) Principiile care stau la baza modului de stabilire a

structurii și a calculului tarifelor de prestații pentru alte activități

de îmbunătățiri funciare decât irigațiile sunt următoarele:

a) lucrările executate de Agenție cu forțe proprii sau cu terți

corespund obiectului de activitate și atribuțiilor Agenției, conform

Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare; 

b) efectul lucrărilor de îmbunătățiri funciare se manifestă pe

toată suprafața amenajării fără să țină seama de limitele de

proprietate și nu poate fi influențat de voința deținătorului de

teren sau de voința administratorului de îmbunătățiri funciare.

(3) Tarifele de prestații pentru alte activități de îmbunătățiri

funciare decât irigațiile pot fi: 

a) tarifele percepute beneficiarilor activităților de îmbunătățiri

funciare, altele decât cele de irigații; 

b) tarifele de prestări de servicii de alimentare cu apă a unor

localități, incinte agricole și industriale, a unor amenajări

piscicole și de evacuare a apelor pluviale, menajere și

industriale uzate, care respectă normele în vigoare;

c) tarifele pentru închirierea bunurilor din domeniul public și

privat al statului aflate în patrimoniul propriu, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare;

d) tarifele de trecere pe digurile aflate în administrarea sa,

percepute pentru întreținerea secțiunii acestora și a rampelor de acces;

e) tarifele pentru valorificarea materialului lemnos rezultat în

urma lucrărilor de întreținere și regenerare a plantațiilor silvice

pentru combaterea eroziunii solului, în condițiile legii;

f) tarifele pentru valorificarea masei ierboase, obținute în

urma lucrărilor de întreținere a digurilor și a rețelei de canale, în

condițiile legii;

g) tarifele pentru exploatarea patrimoniului propriu, corelate cu

activitățile și atribuțiile Agenției, în conformitate cu prevederile legale.

CAPITOLUL II

Tarifele de prestații pentru alte activități 

de îmbunătățiri funciare decât irigațiile 

SECȚIUNEA 1 
Structura tarifelor 

Art. 3. — (1) Tarifele de prestații pentru alte activități de

îmbunătățiri funciare decât irigațiile au următoarea structură

generală:

a) cheltuieli materiale;

b) cheltuieli cu munca vie;

c) cheltuieli cu terți prestatori de servicii;

d) cheltuieli indirecte.

(2) Structura detaliată a tarifelor menționate la alin. (1) este

prevăzută în anexa nr. 1. 

(3) Tariful-cadru privind cheltuielile cu terți prestatori de

servicii este prevăzut în anexa nr. 2.

SECȚIUNEA a 2-a
Metodologia de calcul al tarifelor 

Art. 4. — Tarifele de prestații pentru alte activități de

îmbunătățiri funciare decât irigațiile se calculează prin

parcurgerea următoarelor etape:

a) se estimează cheltuielile cu apa prelevată din sursă;

b) se estimează costul energiei electrice sau termice (inclusiv

taxe);

c) se estimează alte cheltuieli materiale;

d) se estimează cheltuielile de personal;

e) se estimează cheltuielile cu terți prestatori de servicii.

CAPITOLUL III 

Dispoziții finale

Art. 5. — (1) Răspunderea asupra realității, oportunității și

necesității cheltuielilor cuprinse în tarifele pentru serviciile de

îmbunătățiri funciare, altele decât irigațiile, revine Agenției și

filialelor teritoriale care fac propunerile de tarife.

(2) Agenția exercită controlul permanent al legalității și

oportunității includerii în tarife de către filialele teritoriale a

cheltuielilor de exploatare și a celor de întreținere și reparații ale

amenajărilor de îmbunătățiri funciare, altele decât irigațiile.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentele

norme.
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N O T E:

Tariful nu include TVA.

În estimarea cheltuitelor se vor lua în calcul prețurile de piață ale elementelor de cost (apă, energie electrică, rechizite, taxa

RCA, roviniete etc.).

În estimarea cheltuielilor de personal se vor lua în calcul salariile din grila de salarizare a Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și sporurile legale, ținând cont de numărul de personal și timpul necesare efectuării fiecărui tip de prestație.

Rotunjirile reprezintă adăugarea zecimalelor necesare obținerii unui tarif întreg.

Tariful calculat se modifică în funcție de variația elementelor de cost la data efectuării prestației. 

* Structura cheltuielilor cu terți prestatori de servicii este prevăzută în anexa nr. 2 la norme și va fi luată în calcul doar în situația în care pentru prestarea

unei activități sunt necesare lucrări pe care Agenția nu le poate efectua conform legislației în vigoare.

Nr. 

crt.

Categorii de cheltuieli

Tarif    

UM

1.2. Alte cheltuieli materiale — total (a + b + c + d + e + f), din care:

a) 

b)    

c) 

d) 

e)    

f)

Cheltuieli pentru combustibil    

Cheltuieli transport (taxa RCA, roviniete, amortisment, impozit, revizii etc.)    

Cheltuieli aferente utilajelor utilizate    

Amortismente    

Rechizite diverse    

Alte cheltuieli de materii și materiale care concură la realizarea activității, după caz

2. CHELTUIELI DE PERSONAL

2.1. Cheltuieli cu munca vie — total (a + b + c), din care:

a)    

b)    

c)

Salarii directe    

Sporuri    

CAM (cota contribuției obligatorii pentru muncă) — (2,25%)

3* CHELTUIELI CU TERȚI PRESTATORI DE SERVICII

B CHELTUIELI INDIRECTE — total, din care:

1. Regia filialei teritoriale, UA  — A x (12% până la 20%)

2. Regia sediului central  — A x (2% până la 5%)

C. CHELTUIELI TOTALE A + B

D. Rotunjiri

E. TOTAL TARIF C + D

ANEXA Nr. 2 
la norme

T A R I F - C A D R U  

privind cheltuielile cu terți prestatori de servicii

Nr. 

crt.

Categorii de cheltuieli

Tarif    

UM

A. CHELTUIELI DIRECTE (1 + 2 + 3) — total, din care:

1. Cheltuieli de personal — total, (1.1 + 1.2), din care:

1.1. Cheltuieli cu munca vie — total (a + b + c), din care:

a)     

b)    

c)

Salarii directe    

Sporuri    

CAM (cota contribuției obligatorii pentru muncă) (conform domeniului de activitate al terțului prestator)

1.2. Alte cheltuieli cu personalul (cazare, transport, diurnă)

2.

Cheltuieli materiale (materii prime, combustibil, energie electrică tehnologică, piese de schimb,

consumabile, obiecte de inventar)

3. Cheltuieli cu utilajele de construcții, de mică mecanizare și mijloace de transport

B. CHELTUIELI INDIRECTE ale prestatorului de servicii (maximum 8% A)

C. PROFIT [maximum 5% (A + B)]

D. CHELTUIELI TOTALE A + B + C

N O T Ă:

Prezenta anexă se va întocmi pentru fiecare tip de serviciu contractat cu terții în vederea realizării activității generatoare

de venituri proprii.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.509 din 6 septembrie 2022

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Nr. 2.430 din 9 septembrie 2022

O R D I N

privind aprobarea elementelor de cost semnificative pentru proiectele de infrastructură 

de transport naval sau aerian de interes național sau european

Având în vedere prevederile art. 31, art. 32 alin. (1), art. 33 alin. (2) și ale art. 37 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările

ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, și ministrul investițiilor și proiectelor europene emit

prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă elementele de cost semnificative pentru

proiectele de infrastructură de transport naval, de interes

național sau european, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă elementele de cost semnificative pentru

proiectele de infrastructură de transport aerian, de interes

național sau european, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Elementele de cost semnificative definite în anexele

nr. 1 și 2 se utilizează în aplicarea formulei de ajustare a

prețurilor prevăzute în art. 31 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii

devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 243/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

ANEXA Nr. 1

I N D I C E L E  D E  C O S T

în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce va fi utilizat începând cu data publicării 

de către Institutul Național de Statistică potrivit art. 33 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022

privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile pentru proiectele de infrastructură de transport naval de interes național/european

Denumire generică

Denumire element de cost semnificativ 

A — Forța de muncă

B — Combustibili

C — Energie electrică și gaze

D — Agregate minerale de carieră și balastieră

E — Construcții metalice

F — Ciment

G — Oțel beton

H — Articole din beton, ciment, ipsos

I — Palpanșe

J — Țevi și articole din oțel

Indicele de cost în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce se va utiliza după publicarea acestuia de

către Institutul Național de Statistică se va regăsi în tabelul dedicat din Buletinul Statistic de Prețuri la Tabelul 15.B „Indicii de cost

în construcții pe elemente de cost semnificative pentru aplicarea prevederilor cap. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările si completările ulterioare”.
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ANEXA Nr. 2

I N D I C E L E  D E  C O S T

în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce va fi utilizat începând cu data publicării 

de către Institutul Național de Statistică potrivit art. 33 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022

privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile pentru proiectele de infrastructură de transport aerian de interes național/european

Denumire generică

Denumire element de cost semnificativ 

A — Forța de muncă

B — Combustibili

C — Energie electrică și gaze

D — Bitum 

E — Agregate minerale de carieră și balastieră

F — Construcții metalice

G — Ciment

H — Oțel beton

I — Cabluri electrice

J — Subansamble electronice

Indicele de cost în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce se va utiliza după publicarea acestuia de

către Institutul Național de Statistică se va regăsi în tabelul dedicat din Buletinul Statistic de Prețuri la Tabelul 15.B „Indicii de cost

în construcții pe elemente de cost semnificative pentru aplicarea prevederilor cap. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările și completările ulterioare”.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.836/2018 

pentru aprobarea unor tarife aplicate de Compania Națională 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Având în vedere prevederile art. 21 alin. (1) și ale art. 41

1

alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în baza art. 19 lit. o) din Statutul Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., prevăzut în anexa

nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale

din România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a Drumurilor din România”, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate de

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1092

din 21 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare de la data

publicării.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 13 septembrie 2022.

Nr. 1.560.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.836/2018)

T A R I F E  S U P L I M E N T A R E

de acces la rețeaua de drumuri de interes național

PARTEA 1

Nr.

crt.

Denumire tarif Unitate de calcul

Tarif unitar cu TVA 

[euro]

1. Autorizare acces la rețeaua de drumuri de interes național tarif/cursă 1.000,00

2. Aferent autorizațiilor „cu plată”, stabilit prin protocol de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, aplicabil și vehiculelor nou-cumpărate

tarif x masă totală x distanță 0,03
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor, potrivit legii, pentru efectuarea de sponsorizări și/sau acte de mecenat 

sau acordarea de burse private, precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere prevederile art. 42 alin. (4) și ale art. 56 alin. (2

1

) și (2

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 742.569 din 19.09.2022,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, al prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,

potrivit legii, pentru efectuarea de sponsorizări și/sau acte de

mecenat sau acordarea de burse private, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile de

completare a formularului 177 „Cerere privind redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor”,

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Se aprobă modelul și conținutul formularului „Notificare

privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe

veniturile microîntreprinderilor”, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 3. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare,

utilizare și păstrare a formularelor prevăzute la art. 2 sunt

prezentate în anexa nr. 4.

Art. 4. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și, după caz, direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

București, 20 septembrie 2022.

Nr. 1.679.
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PARTEA 2

Modul de aplicare a tarifelor

A. Aplicabilitate

Tarifele prevăzute în prezenta anexă se aplică vehiculelor rutiere înmatriculate în alte state, în conformitate cu acordurile

rutiere bilaterale și multilaterale la care România este parte, precum și pentru accesul la rețeaua de drumuri de interes național a

altor categorii de transporturi care nu sunt reglementate de acordurile respective.

B. Tarifare pentru autorizare acces la rețeaua de drumuri de interes național

Tariful pentru autorizarea accesului la rețeaua rutieră se aplică în punctele de trecere a frontierei pe sensul de intrare în

România, precum și, după caz, pe sensul de ieșire din România, pentru vehiculele rutiere de transport marfă sau persoane,

înmatriculate/autorizate provizoriu în alte state, care sunt supuse autorizării potrivit acordurilor rutiere bilaterale și multilaterale la

care România este parte și care nu prezintă documentul de acces la rețeaua rutieră corespunzător categoriei de transport efectuate.

Documentul de acces la rețeaua rutieră din România nu trebuie prezentat dacă transportul se încadrează în una dintre

gratuitățile prevăzute de acordurile rutiere bilaterale și multilaterale la care România este parte.

Tariful se achită la intrarea sau ieșirea din România, acolo unde se constată lipsa documentului de acces la rețeaua rutieră

din România, pentru fiecare cursă efectuată pe teritoriul României.

O cursă efectuată pe teritoriul României reprezintă traseul parcurs de la intrarea în România până la ieșirea din România sau

având ca destinație o localitate din România ori traseul parcurs având ca origine o localitate din România până la ieșirea din România.

Tariful achitat la intrarea în România rămâne valabil și la ieșirea din România, indiferent de tipul de trafic efectuat.

C. Tariful aferent autorizațiilor „cu plată”, aplicabil și vehiculelor nou-cumpărate

Tariful aferent autorizațiilor „cu plată”, aplicabil și vehiculelor nou-cumpărate, se aplică astfel: 

— pentru autorizațiile de transport rutier internațional de marfă „cu plată”, stabilite prin acordurile rutiere bilaterale și

multilaterale la care România este parte;

— pentru vehiculele cu încărcătură, nou-achiziționate din afara României de către persoane fizice sau juridice, altele decât

cele din România, și care se află la prima cursă din statul vânzătorului spre statul cumpărătorului (fapt dovedit cu documente

specifice);

— pentru vehiculele fără încărcătură, nou-achiziționate din afara României de către persoane fizice sau juridice, altele

decât cele din România, și care se află la prima cursă din statul vânzătorului spre statul cumpărătorului (fapt dovedit cu documente

specifice), în cazul în care statul cumpărătorului nu este un stat membru CEMT și în lipsa unor reglementări specifice convenite

bilateral cu statul cumpărătorului.

D. Modul de efectuare a calculelor

a) Masa totală se introduce în calcul în tone, cu două zecimale, prin rotunjire în plus la unitate.

b) Distanța se introduce în calcul în kilometri, fără zecimale, prin rotunjire în plus la unitate.

c) Rezultatele parțiale până la tariful final care trebuie achitat de utilizator nu se rotunjesc.

d) Tariful final rezultat, care trebuie achitat de utilizator, se rotunjește la două zecimale, în moneda în care se efectuează plata.
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CAPITOLUL I

Dispoziții generale 

1. (1) Plătitorii de impozit pe profit sau de impozit pe veniturile

microîntreprinderilor, după caz, pot dispune redirecționarea unor

sume din impozitul datorat, potrivit legii, în termen de 6 luni de

la termenul legal de depunere a declarației anuale de impozit

pe profit, respectiv a declarației de impozit pe veniturile

microîntreprinderilor aferente trimestrului IV.

(2) Valoarea impozitului pe profit sau a diferenței de impozit

pe profit care poate fi redirecționată se calculează prin scăderea

din valoarea minimă stabilită, potrivit art. 25 alin. (4) lit. i) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, a sumelor reprezentând sponsorizare

și/sau mecenat, burse private, acordate entităților beneficiare în

anul pentru care s-a depus declarația anuală de impozit pe

profit, conform art. 25 alin. (4) lit. i) și ț), și a sumelor reportate,

astfel cum au fost înscrise în formularul 101 „Declarație privind

impozitul pe profit” a anului respectiv.

Pentru stabilirea limitei impozitului pe profit prevăzute la

art. 25 alin. (4) lit. i) pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se va avea în

vedere și scăderea din acesta a sumelor aferente creditului

fiscal și a impozitului pe profit scutit/redus, în conformitate cu

prevederile Ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.386/2016 pentru aprobarea modelului

și conținutului formularelor 101 „Declarație privind impozitul pe

profit” și 120 „Decont privind accizele”, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Valoarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

sau valoarea diferenței de impozit pe veniturile

microîntreprinderilor care poate fi redirecționată se calculează

prin scăderea din valoarea stabilită, potrivit art. 56 alin. (1

1

) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, calculată pentru întregul an fiscal, a

sumelor acordate entităților beneficiare în anul respectiv,

conform art. 56 alin. (1

1

), (1

5

) și (2

2

) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

și a sumelor reportate.

2. (1) Obligația plății sumei redirecționate din impozitul pe

profit, respectiv din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

revine organului fiscal competent.

(2) Redirecționarea impozitului pe profit, respectiv a

impozitului pe veniturile microîntreprinderilor pentru

sponsorizarea entităților persoane juridice fără scop lucrativ,

inclusiv a unităților de cult, poate fi efectuată doar dacă

beneficiarul sponsorizării este înscris la data plății sumei

respective de către organul fiscal în Registrul entităților/unităților

de cult pentru care se acordă deduceri fiscale.

(3) În cazul redirecționării impozitului pe profit, respectiv a

impozitului pe veniturile microîntreprinderilor către Fondul

Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF și către alte organizații

internaționale care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor

unor acorduri speciale la care România este parte, nu există

obligația înscrierii entității beneficiare respective în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale.

3. În sensul prezentei proceduri, entitatea beneficiară poate

fi o persoană juridică fără scop lucrativ, unitate de cult, Fondul

Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF, orice organizație

internațională care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor

unor acorduri speciale la care România este parte, alți

beneficiari prevăzuți de Legea nr. 32/1994 privind

sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare, Legea

bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și de art. 25 alin. (4) lit. c) din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, precum și beneficiarii de burse private, potrivit legii.

4. Prezenta procedură se aplică de către compartimentul cu

atribuții în gestiunea registrului contribuabililor și declarațiilor

fiscale din cadrul organului fiscal central competent, denumit în

continuare compartiment de specialitate.

5. (1) Termenul pentru soluționarea cererilor privind

redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor este de 45 de zile de la depunere, potrivit

art. 77 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru contribuabilii care, la data depunerii cererii, nu au

stinse debitele reprezentând impozitul pe profit, respectiv

impozitul pe venitul microîntreprinderilor, termenul de 45 de zile

începe să curgă de la data stingerii debitului.

CAPITOLUL II 

Depunerea cererilor privind redirecționarea impozitului 

pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

6. (1) Contribuabilii își exercită opțiunea de redirecționare a

impozitului pe profit/impozitului pe venitul microîntreprinderilor

prin completarea și depunerea formularului 177 „Cerere privind

redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor”.

(2) Opțiunea de redirecționare poate fi exercitată pentru una

sau mai multe entități, în limita sumei stabilite potrivit pct. 1

alin. (2) sau (3), după caz.

(3) Formularul 177 se depune cu respectarea prevederilor

art. 79 alin. (1

1

) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

(4) În cazul contribuabililor membri ai unui grup fiscal,

redirecționarea poate fi dispusă numai de persoana juridică

responsabilă.

7. Cererile depuse peste termenul prevăzut de lege nu vor fi

prelucrate de către compartimentul de specialitate. 

CAPITOLUL III 

Soluționarea cererilor privind redirecționarea impozitului

pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

8. Compartimentul de specialitate realizează următoarele

operațiuni în vederea soluționării formularului 177 „Cerere

privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe

veniturile microîntreprinderilor”:

a) primește și înregistrează cererile;

b) organizează evidența cererilor;

c) procesează cererile;

d) verifică stingerea obligațiilor privind impozitul pe profit sau

impozitul pe venitul microîntreprinderilor, după caz, pentru

contribuabilii care au depus cereri de redirecționare;

e) notifică contribuabilii ale căror cereri conțin erori de

completare privind datele de identificare ale contribuabilului/

entității beneficiare;

f) transmite borderoul către unitatea de trezorerie în vederea

virării sumelor către entitățile beneficiare.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă  

privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, potrivit legii, 

pentru efectuarea de sponsorizări și/sau acte de mecenat sau acordarea de burse private
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9. (1) Compartimentul de specialitate organizează o

evidență, în format electronic, a cererilor primite.

(2) Evidența cererilor conține următoarele elemente:

a) denumirea contribuabilului;

b) domiciliul fiscal al contribuabilului;

c) codul de identificare fiscală;

d) categoria din care face parte contribuabilul, respectiv

plătitor de impozit pe profit sau plătitor de impozit pe veniturile

microîntreprinderilor;

e) numărul de înregistrare a cererii la organul fiscal;

f) datele de identificare ale fiecărei entități beneficiare

înscrise în cerere;

g) suma redirecționată către fiecare entitate beneficiară;

h) numărul și data notificării privind erori de completare sau

alte situații, după caz, potrivit procedurii în redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,

având în vedere operațiunea de la pct. 8 lit. e);

i) motivul notificării contribuabilului;

j) data comunicării notificării privind redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,

potrivit legii;

k) data stingerii obligațiilor de plată privind impozitul pe

profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor;

l) modul de soluționare a cererilor privind redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor:

— aprobarea cererii, fiind completate numărul și data

borderoului transmis unității de trezorerie, în vederea virării

sumelor;

— respingerea cererii, în situația în care entitatea nu

figurează în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se

acordă deduceri fiscale, dacă entitatea are obligația înscrierii în

registrul respectiv sau nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de

lege;

— clasarea cererii, în situația în care cererea este depusă

peste termenul prevăzut de lege sau în situația în care

contribuabilul nu corectează informațiile eronate, ca urmare a

notificării primite.

(3) Compartimentul de specialitate înregistrează în evidență

datele prevăzute la alin. (2) lit. a)—g), în termen de o zi

lucrătoare de la primirea cererilor.

(4) Compartimentul de specialitate, având în vedere

prevederile alin. (2) lit. f), înregistrează următoarele date privind

entitatea beneficiară înscrisă în cerere: 

a) denumirea entității beneficiare;

b) codul de identificare fiscală;

c) contul bancar.

(5) Compartimentul de specialitate, având în vedere

prevederile alin. (2) lit. g), înregistrează în evidență, pentru

fiecare entitate beneficiară, suma din impozitul pe profit,

respectiv din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor pentru

care a fost solicitată redirecționarea. 

10. În situația în care contribuabilii solicită redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,

prin depunerea mai multor formulare 177 „Cerere privind

redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor”, solicitările vor fi analizate în ordinea

cronologică a înregistrării acestora la organul fiscal.

11. (1) În vederea soluționării cererii, compartimentul de

specialitate verifică în evidențele fiscale informațiile cuprinse în

cerere, referitoare la:

a) datele de identificare a contribuabilului;

b) datele de identificare a entității beneficiare.

(2) Dacă, în urma verificării informațiilor de la alin. (1) se

constată erori în cererea depusă, compartimentul de specialitate

transmite contribuabilului o notificare privind redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,

în care detaliază erorile identificate și solicită contribuabililor

remedierea acestora.

(3) Notificarea se completează pe modelul prevăzut în anexa

nr. 3 la ordin și se comunică potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Corectarea informațiilor din cerere se realizează prin

depunerea unui formular 177 rectificativ, care va cuprinde

informațiile corectate solicitate în notificare, precum și toate

informațiile corecte înscrise în cererea inițială. 

(5) Dacă, în termenul prevăzut în notificare, contribuabilul nu

corectează informațiile eronate, identificate în notificare, cererea

se clasează.

(6) Contribuabilul poate depune, în cadrul termenului legal

de depunere, un nou formular 177 „Cerere privind

redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor”. 

12. (1) Zilnic, compartimentul de specialitate verifică

stingerea obligațiilor fiscale reprezentând impozit pe

profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor pentru

contribuabilii care au depus cereri de redirecționare corecte.

(2) Compartimentul de specialitate înscrie în evidența

cererilor, la fiecare contribuabil, la pct. 9 alin. (2) lit. k), data

stingerii acestor obligații.

13. (1) Compartimentul de specialitate întocmește lista

privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe venitul

microîntreprinderilor, care cuprinde contribuabilii care au depus

cereri corecte și care nu înregistrează obligații de plată

reprezentând impozit pe profit/impozit pe veniturile

microîntreprinderilor, precum și entitățile beneficiare.

(2) Compartimentul de specialitate verifică dacă entitățile

beneficiare care au obligația înregistrării în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

figurează în acest registru. 

(3) Din lista de la alin. (1) sunt eliminate entitățile

nonprofit/unitățile de cult care nu figurează în registru și cererea

se clasează.

(4) Pe baza listei actualizate conform alin. (3),

compartimentul de specialitate editează, cu ajutorul aplicației

informatice, pentru fiecare categorie de contribuabili, respectiv

plătitori de impozit pe profit și plătitori de impozit pe veniturile

microîntreprinderilor, câte un borderou, care cuprinde

următoarele informații:

a) numărul/data borderoului;

b) informații privind contribuabilul: 

(i) cod de identificare fiscală;

(ii) denumire;

c) informații privind entitatea beneficiară:

(i) denumirea entității beneficiare;

(ii) codul de identificare fiscală al entității beneficiare;

(iii) simbolul contului bancar (IBAN);

(iv) suma redirecționată.

(5) Înainte de transmiterea borderoului către unitatea de

trezorerie, în vederea virării sumelor către entitățile beneficiare,

compartimentul de specialitate verifică dacă entitățile beneficiare

care au obligația înregistrării în Registrul entităților/unităților de

cult pentru care se acordă deduceri fiscale figurează în acest

registru.

14. Informațiile privind modalitatea de soluționare a cererii

se înscriu în evidență la pct. 9 alin. (2) lit. l).

15. Borderoul se aprobă de către conducătorul unității fiscale,

cu mențiunea „Bun de plată”, și se transmite unității de

trezorerie. 



ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 177 

„Cerere privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor”

I. Depunerea formularului

Formularul se completează și se depune de către

contribuabilii care, potrivit legii, dispun redirecționarea impozitului

pe profit sau a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, după

caz, pentru efectuarea de sponsorizări și/sau acte de mecenat

sau acordarea de burse private.

Cererea se depune prin mijloace electronice de transmitere

la distanță, în conformitate cu prevederile art. 79 alin. (1

1

) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

În cazul în care contribuabilul corectează formularul depus,

cererea rectificativă se întocmește pe același model de formular,

înscriind „X” în spațiul special prevăzut în acest scop. În acest

caz, se completează elementele de identificare a cererii care se

rectifică, respectiv data și numărul de înregistrare.

Termen de depunere:

a) în termen de maximum 6 luni de la termenul legal de

depunere a declarației anuale de impozit pe profit, în cazul

contribuabililor plătitori de impozit pe profit;

b) în termen de 6 luni de la termenul legal de depunere a

declarației de impozit aferente trimestrului IV, în cazul

contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor.

Organul fiscal competent

Formularul se depune la organul fiscal competent pentru

administrarea creanțelor fiscale datorate de către

contribuabil/plătitor.

În cazul contribuabililor membri ai unui grup fiscal, formularul

se depune la organul fiscal competent pentru administrarea

creanțelor fiscale datorate de persoana juridică responsabilă a

grupului.

II. Completarea formularului

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează

formularul, cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2022).

Rubrica „Perioada” se completează în situațiile în care

raportarea se efectuează pentru alte perioade decât anul

calendaristic, ca de exemplu:

— perioada reprezentând anul fiscal modificat, în cazul

contribuabililor care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5),

(5

1

) și (5

2

) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare;

— perioada cuprinsă între prima zi a anului fiscal următor

celui în care a fost deschisă procedura lichidării și data închiderii

procedurii de lichidare, în cazul contribuabililor care intră sub

incidența prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

Secțiunea I „Date de identificare a contribuabilului”

1. Se bifează căsuța „Plătitor de impozit pe profit”, respectiv

„Plătitor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor”, în funcție

de categoria de plătitor corespunzătoare.

Căsuța „Plătitor de impozit pe profit” se bifează și în cazul

contribuabililor plătitori de impozit specific unor activități care

datorează și impozit pe profit.

2. În rubrica „Cod de identificare fiscală” se completează

codul de identificare fiscală atribuit contribuabilului care dispune

redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor, conform legii. 

Atenție! În cazul contribuabililor membri ai unui grup fiscal,

redirecționarea poate fi dispusă numai de persoana juridică

responsabilă. 

3. În rubrica „Denumire” se înscrie denumirea contribuabilului

care dispune redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe

veniturile microîntreprinderilor, conform legii.

4. Rubricile privind adresa se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

Secțiunea II „Redirecționarea impozitului pe

profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor”

Atenție! Contribuabilii care dispun redirecționarea impozitului

pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

completează în același formular câte o secțiune privind

destinația sumei, respectiv sponsorizare/mecenat/burse private.

Secțiunile sunt generate cu ajutorul programului de asistență,

pentru fiecare beneficiar. 

Contribuabilii înscriu suma maximă care poate fi

redirecționată, potrivit legii, precum și, după caz, suma

redirecționată prin formularele 177 „Cerere privind redirecționarea

impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor”

depuse anterior în același an fiscal și suma rămasă de

redirecționat, în căsuțele corespunzătoare din formular.

1. Sponsorizare către entități persoane juridice fără scop

lucrativ, inclusiv unități de cult

În rubrica „Denumire” se înscrie denumirea entității persoană

juridică fără scop lucrativ/unității de cult beneficiare. 

În rubrica „Cod de identificare fiscală” se completează codul

de identificare fiscală a entității persoană juridică fără scop

lucrativ/unității de cult beneficiare. 

În rubrica „Cont bancar (IBAN)” se completează codul IBAN

al contului bancar al entității persoană juridică fără scop

lucrativ/unității de cult beneficiare. 

În rubricile privind adresa se completează datele privind

adresa beneficiarului.

În rubrica „Contract nr./data” se înscriu numărul și data

contractului privind acordarea sponsorizării.

În rubrica „Sumă de redirecționat (lei)” se înscrie suma pentru

care se solicită redirecționarea.

2. Sponsorizare către beneficiari, alții decât cei de la

pct. 1, potrivit legii

Rubricile se completează similar celor de la pct. 1.

3. Acte de mecenat — se completează de către

contribuabilii care dispun redirecționarea impozitului pe profit

pentru efectuarea de acte de mecenat.

În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și

prenumele beneficiarului.

În rubrica „Cod numeric personal” se înscrie codul numeric

personal al beneficiarului.

În rubricile privind adresa se completează datele privind

adresa beneficiarului.

În rubrica „Cont bancar (IBAN)” se completează codul IBAN

al contului bancar al beneficiarului.

În rubrica „Contract nr./data” se înscriu numărul și data

contractului privind acordarea actului de mecenat.

În rubrica „Suma de redirecționat (lei)” se înscrie suma pentru

care se solicită redirecționarea.

4. Bursa privată

În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și

prenumele beneficiarului.

În rubrica „Cod numeric personal” se înscrie codul numeric

personal al beneficiarului.

Rubricile privind adresa se completează cu datele privind

adresa beneficiarului.

În rubrica „Cont bancar (IBAN)” se completează codul IBAN

al contului bancar al beneficiarului.

În rubrica „Contract nr./data” se înscriu numărul și data

contractului privind acordarea bursei private.

În rubrica „Suma de redirecționat (lei)” se înscrie suma pentru

care se solicită redirecționarea.
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5. Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (UNICEF) și alte

organizații internaționale care își desfășoară activitatea

potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România

este parte

În rubrica „Denumire” se înscrie denumirea Fondul Națiunilor

Unite pentru Copii (UNICEF) sau, după caz, a organizației

internaționale care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor

unor acorduri speciale la care România este parte.

În rubrica „Cod de identificare fiscală” se completează codul

de identificare fiscală a Fondului Națiunilor Unite pentru Copii

(UNICEF) sau, după caz, a organizației internaționale care își

desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri

speciale la care România este parte.

În rubrica „Cont bancar (IBAN)” se completează codul IBAN

al contului bancar al Fondului Națiunilor Unite pentru Copii

(UNICEF) sau, după caz, al organizației internaționale care își

desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri

speciale la care România este parte. 

În rubrica „Suma de redirecționat (lei)” se înscrie suma pentru

care se solicită redirecționarea.

Secțiunea III „Date de identificare a împuternicitului”

1. Se completează numai în cazul în care depunerea cererii

privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe

veniturile microîntreprinderilor se realizează prin împuternicit,

desemnat potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

2. În rubrica „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală a împuternicitului.

3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz,

numele și prenumele împuternicitului sau denumirea acestuia.

4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al împuternicitului.

ANEXA Nr. 3

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .........................

Unitatea fiscală ..............................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul .....................................................

Nr. de înregistrare ........................... 

Data .................................................

Sigla*)

Către**) ����������������..

CIF ....................................................................

Str. ��..�����..... nr. �., bl. ....., sc. .....,

et. ��, ap. �., județul/sectorul ����.�.,

localitatea ..................., cod poștal ��...��.

N O T I F I C A R E

privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor 

Stimată(e) doamnă/domn,

Ca urmare a Cererii privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, înregistrată

cu nr. ................. din data de ������, vă comunicăm următoarele:

În urma verificării în evidențele fiscale a informațiilor cuprinse în cerere, au fost identificate erori privind:

� datele de identificare a contribuabilului;

� datele de identificare a entității beneficiare.

Pentru corectarea erorilor identificate veți depune, în termen de 15 zile de la primirea prezentei, o cerere rectificativă

privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor.

Dacă în termenul prevăzut mai sus nu corectați informațiile eronate, comunicate prin prezenta notificare, cererea se

clasează.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este

doamna/domnul .........................................., la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între orele �..—�.. .

Numele și prenumele .....................,

Conducătorul unității fiscale

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.

**) Se va înscrie denumirea contribuabilului. 
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ANEXA Nr. 4
Caracteristici de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularelor

1. Denumire: „Cerere privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor” (formular 177)

1.1. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare. Formularul se completează

și se editează cu ajutorul programului de asistență, asigurat gratuit de către Agenția Națională de Administrare Fiscală.

1.2. Se utilizează la solicitarea redirecționării impozitului pe profit sau pe veniturile microîntreprinderilor.

1.3. Se completează și se depune de către contribuabilii care dispun redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe

veniturile microîntreprinderilor către entitățile beneficiare, conform legii.

1.4. Circulă în format electronic la organul fiscal competent.

1.5. Se arhivează la organul fiscal competent.

2. Denumire: „Notificare privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor”

2.1. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare.

2.2. Se utilizează în scopul înștiințării contribuabililor cu privire la erorile identificate în cererea depusă de contribuabil.

2.3. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal central competent.

2.4. Circulă: 

— un exemplar la organul fiscal central competent;

— un exemplar la contribuabil.

2.5. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului. 
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MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 2.061 din 5 septembrie 2022

MINISTERUL CULTURII

Nr. 3.318 din 9 septembrie 2022

O R D I N

privind stabilirea valorii sumei indexate care se acordă sub formă de tichete culturale 

pentru semestrul II al anului 2022

Având în vedere prevederile art. 32 din Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 33 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de

valoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor și ministrul culturii emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Pentru semestrul II al anului 2022, valoarea

sumei care se acordă lunar, respectiv ocazional, sub formă

de tichete culturale, stabilită potrivit prevederilor art. 33 din

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018

privind acordarea biletelor de valoare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, cu modificările

ulterioare, este de maximum 190 de lei/lună, respectiv de

maximum 380 de lei/eveniment. 

(2) Valoarea nominală stabilită la alin. (1) se aplică și pentru

primele 2 luni ale semestrului I al anului 2023, respectiv

februarie 2023 și martie 2023. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul culturii, 

Camelia Veronica Marcu,

secretar general
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4.
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5.
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6.
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7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :
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Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


